Kekosongan inilah yang hendak diisi oleh artikel
ini.

Artikel ini berargumen bahwa Maqāṣid Al-Sharī’ah
sebagai kerangka tujuan-tujuan fundamental hukum
Islam yang dirumuskan oleh para ulama ushul fikih
klasik, terutama Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), Al-Razi
(w. 606 H/1209 M), dan Al-Shatibi (w. 790 H/1388 M),
serta dikembangkan oleh para pemikir kontemporer
seperti Ibn Ashur dan Jasser Auda—menawarkan
kerangka evaluatif yang paling komprehensif dan
relevan untuk menilai etika AI dalam pendidikan Islam.

790 H).

Sebagai fondasi epistemologis ijtihad kontemporer,
konsep ini memungkinkan hukum Islam merespons
realitas baru yang belum terekam dalam teks klasik,
termasuk akselerasi kecerdasan buatan. Sistematisasi
konsep ini berakar dari pemikiran Imam Al-Ghazali (w.
505 H/1111 M) melalui formulasi lima kebutuhan
primer (al-ḍarūriyyāt al-khams): perlindungan agama
(ḥifẓ al-dīn), jiwa (ḥifẓ al-nafs), akal (ḥifẓ al-'aql),
keturunan (ḥifẓ al-nasl), dan harta (ḥifẓ al-māl). Struktur

ini kemudian disempurnakan oleh Al-Shatibi dalam Al-
Muwāfaqāt ke dalam tiga level gradasi kebutuhan:
ḍarūriyyāt (primer), ḥājiyyāt (sekunder), dan taḥsīniyyāt
(tersier).